CAPUT V.—12. *Non fidat de se qui vult peccati concu-*

a Verbo, etc. Genovesanus codex, nostrum est, ut Christus veniret, hominem a Verbo, etc.

¹ Sola editio Lov.: *Audiatur homo opprobrium.*

² Sic habent aliquot Mss. At Er.: *si quia perieras, inventus es.* Lov., *si perieras, inventus es.*

³ Ita plures Mss. At editi, *Quid ergo verius: et iidem infra pro, quod verum, habent, quod vere.*

⁴ Cisterciensis Ms.: *Hæc est actio continentiae, si opera.*

⁵ Edlti, *nisi ipse homo* Abest vox, *ipse*, a Mss.

⁶ Tres Mss., *nostrum est, ut Christus venerit, et hominem*

πισcentiam vincere. Excusatio peccatorum cohibenda per continentiam. Excusationes in peccatis diversæ. Fati accusatio, fortunæ, diaboli, Dei vero ipsius a Manichæis. Cum ergo audis, *Peccatum vobis non dominabitur*; noli de te fidere, ut peccatum tibi non dominetur; sed de illo cui dicit orans quidam sanctus, *Itinera mea dirigit secundum verbum tuum, et non dominetur mihi omnis iniquitas (Psal. cxviii, 133)*. Etenim ne forte, cum audissemus, *Peccatum vobis non dominabitur*, nos ipsos extolleremus, et viribus nostris hoc tribueremus, statim hoc vidit Apostolus, atque subiecit, *Non enim estis sub tege, sed sub gratia (Rom. vi, 14)*. Gratia itaque facit ut peccatum tibi non dominetur. Noli ergo de te fidere, ne multo amplius inde tibi dominetur. Et cum audimus, *Si spiritu actiones carnis mortificaveritis, vivetis*; non hoc tantum bonum spiritui nostro, quasi per se ipsum possit ista, tribuamus. Nam ne istum carnalem sensum spiritu mortuo potius quam mortificante saperemus, illico addidit, *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (Id. viii, 13, 14)*. Itaque ut spiritu nostro opera carnis mortificemus, Spiritu Dei agimur qui dat continentiam, qua frenemus, domemus, vincamus concupiscentiam.

13. In hoc tam magno prælio, in quo vivit homo sub gratia, et cum bene pugnat adjutus, exsultat in Domino cum tremore, non desunt tamen etiam strenuis bellatoribus, et operum carnis quamvis in vitiis mortificatoribus, aliqua vulnera peccatorum, propter quæ sananda quotidie veraciter dicant, *Dimitte nobis debita nostra (Matth. vi, 12)*: contra eadem vitia, et contra diabolum principem regemque vitiorum, multo vigilantius et acrius ipsa oratione certantes, ne valeant aliquid mortiferæ suggestiones ejus, quibus instigat in super peccatorem ad suæ excusanda potius quam accusanda peccata; ac sic illa vulnera non modo non sanentur, verum etiam, etsi mortifera non erant, graviter et lethaliter infligantur. Et hic ergo cautiore opus est continentia, qua cohibeatur superbus hominis appetitus, quo placet sibi et non vult culpabilis inveniri, dedignaturque cum peccat, convinci quod ipse peccaverit; non salubri humilitate suscipiens accusationem sui, sed excusationem potius ruinosa elatione conquirens. Ad hanc superbiam coercendam, continentiam petivit a Domino ille, cujus superius verba jam posui, et sicut potui, commendavi. Namque cum dixisset, *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium continentię circum labia mea; ne declines cor meum in verba maligna*; unde hoc diceret evidentius explicans, *ad excusandas*, inquit, *excusationes in peccatis (Psal. cxi, 3, 4)*. Quid enim malignius his verbis, quibus malus malum se negat, etiam de opere malo convictus quod negare non valeat? Et quoniam factum non potest tegere, nec benefactum potest dicere, et a se factum videt patere, quærit in alium referre quod fecit, tanquam inde possit auferre quod meruit. Nolens se essere eum,